
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 844 Marți, 19 septembrie 2023

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

831. — Hotărâre privind modificarea anexelor nr. 2 și 3 la

Hotărârea Guvernului nr. 643/2011 pentru aprobarea

Condițiilor de închiriere de către Compania Națională

de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A. a unor părți ale

infrastructurii feroviare neinteroperabile, precum și 

gestionarea acestora.................................................. 2–7

865. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 111/2010

privind concediul și indemnizația lunară pentru

creșterea copiilor, aprobate prin Hotărârea Guvernului 

nr. 52/2011.................................................................. 8–12

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

5.848. — Ordin al ministrului educației privind acordarea

autorizației de funcționare provizorie unității de

învățământ preuniversitar de stat Școala Gimnazială

nr. 1 Avram Iancu din comuna Avram Iancu, județul 

Bihor .......................................................................... 13–14

5.853. — Ordin al ministrului educației privind acordarea

acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar

de stat Liceul Tehnologic „Gábor Áron” din municipiul 

Târgu Secuiesc, județul Covasna .............................. 14–15

ACTE ALE CAMEREI AUDITORILOR 

FINANCIARI DIN ROMÂNIA

2. — Hotărâre privind alegerea președintelui Consiliului

Camerei Auditorilor Financiari din România, a

membrilor Consiliului Camerei Auditorilor Financiari

din România și a auditorului statutar al Camerei 

Auditorilor Financiari din România ............................ 16



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea anexelor nr. 2 și 3 la Hotărârea Guvernului nr. 643/2011 pentru aprobarea

Condițiilor de închiriere de către Compania Națională de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A. 

a unor părți ale infrastructurii feroviare neinteroperabile, precum și gestionarea acestora

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 844/19.IX.2023

2

Art. I. — Anexele nr. 2 și 3 la Hotărârea Guvernului

nr. 643/2011 pentru aprobarea Condițiilor de închiriere de către

Compania Națională de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A. a unor părți

ale infrastructurii feroviare neinteroperabile, precum și

gestionarea acestora, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 486 din 8 iulie 2011, cu modificările ulterioare, se

modifică și se înlocuiesc cu anexele nr. 1 și 2 la prezenta

hotărâre.

Art. II. — Prezenta hotărâre intră în vigoare la 30 de zile de

la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

București, 8 septembrie 2023.

Nr. 831.

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 643/2011)

S E C Ț I I L E  D E  C I R C U L A Ț I E

care alcătuiesc infrastructura feroviară interoperabilă (7.207,694 km)

Nr. 

crt.

Magistrala

Sucursala

R.C.F.

Secția de circulație

Lungime

secție   

(km)

0 1 2 3 4

1 100 București București Nord—Videle 50,859

2 100 Craiova Videle—Roșiori Nord 49,235

3 100 Craiova Roșiori Nord—Caracal 55,356

4 100 Craiova Caracal—Craiova 53,482

5 100 Craiova Craiova—Filiași 35,847

6 100 Craiova Filiași—Strehaia—Orșova 101,937

7 100 Timișoara Orșova—Caransebeș 88,460

8 100 Timișoara Caransebeș—Lugoj 39,315

9 100 Timișoara Lugoj—Recaș—Timișoara Nord 58,756

10 100 Timișoara Timișoara Nord—Jimbolia 38,708

11 100 Timișoara Jimbolia—Jimbolia frontieră 4,725

12 200 Brașov Brașov—Podu Olt 126,836

13 200 Brașov Podu Olt—Sibiu 22,095

14 200 Brașov Sibiu—Vințu de Jos 82,878

15 200 Brașov Vințu de Jos—Șibot 14,962

16 200 Timișoara Șibot—Simeria 28,860

17 200 Timișoara Simeria—Deva—Ilia 32,810

18 200 Timișoara Ilia—Arad 124,569

19 200 Timișoara Arad—Curtici 16,988



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 844/19.IX.2023

3

0 1 2 3 4

20 200 Timișoara Curtici—Curtici frontieră 8,382

21 300 București București Nord—PM Ram. Ploiești Triaj 56,035

22 300 București PM Ram. Ploiești Triaj—Ploiești Sud—Ploiești Vest—Predeal 87,515

23 300 Brașov Predeal—Brașov 26,314

24 300 Brașov Brașov—Sighișoara—Teiuș 225,213

25 300 Brașov Teiuș—Războieni 33,537

26 300 Cluj Războieni—Apahida 56,398

27 300 Cluj Apahida—Cluj-Napoca—Oradea—Episcopia Bihor 170,177

28 300 Cluj Episcopia Bihor—Episcopia Bihor frontieră 7,112

29 400 Brașov Brașov—Siculeni 103,218

30 400 Brașov Siculeni—Deda 124,985

31 400 Cluj Deda—Sărățel—Beclean pe Someș 71,871

32 400 Cluj Beclean pe Someș—Dej Călători 24,747

33 400 Cluj Dej Călători—Jibou 76,293

34 400 Cluj Jibou—Baia Mare 57,798

35 400 Cluj Baia Mare—Satu Mare 59,393

36 500 București Ploiești Sud—Valea Călugărească 11,067

37 500 Galați Valea Călugărească—Buzău 57,399

38 500 Galați Buzău—Mărășești 90,432

39 500 Galați Mărășești—Adjud 25,536

40 500 Iași Adjud—Bacău 58,196

41 500 Iași Bacău—Pașcani 84,110

42 500 Iași Pașcani—Suceava 60,657

43 500 Iași Suceava—Vicșani 40,826

44 500 Iași Vicșani—Vicșani frontieră 3,958

45 600 Galați Făurei—Tecuci Nord 91,695

46 600 Iași Tecuci Nord—Bârlad 48,521

47 600 Iași Bârlad—Vaslui—Iași 119,967

48 600 Iași Nicolina—Ungheni Prut 18,993

49 600 Iași Ungheni Prut—Ungheni Prut frontieră 0,246

50 700 București București Nord—Mogoșoaia 13,071

51 700 București Mogoșoaia—Urziceni 57,508

52 700 Galați Urziceni—Făurei 67,650

53 700 Galați Făurei—Brăila—Barboși 79,120

54 700 Galați Barboși—Galați 12,067

55 700 Galați Galați Largă—Pod Prut frontieră 7,110

56 800 București București Nord—Lehliu 69,850

57 800 Constanța Lehliu—Ciulnița 39,283

58 800 Constanța Ciulnița—Fetești 37,423

59 800 Constanța Fetești—Medgidia 43,906

60 800 Constanța Medgidia—Palas—Constanța 34,422

61 800 Constanța Constanța—Agigea Nord—Mangalia 42,871

62 alte interoperabile București Videle—Giurgiu Nord 63,116

63 alte interoperabile București Giurgiu Nord—Giurgiu Nord frontieră 5,667

64 alte interoperabile București București Progresu—Giurgiu Nord—Giurgiu 61,382

65 alte interoperabile București Chitila—Titu 38,572



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 844/19.IX.2023

4

0 1 2 3 4

66 alte interoperabile București Titu—Golești 52,316

67 alte interoperabile București Titu—Târgoviște—Aninoasa 37,604

68 alte interoperabile București Teiș—Târgoviște Nord 1,673

69 alte interoperabile București Ram. Săbăreni—Mogoșoaia—Ram. Pasărea 30,933

70 alte interoperabile București București Obor—Pantelimon 6,119

71 alte interoperabile București Voluntari—București Sud—Jilava 24,863

72 alte interoperabile București Jilava—Chiajna 21,592

73 alte interoperabile București Chiajna—Chitila 4,617

74 alte interoperabile București Chitila—Ram. Pajura 6,300

75 alte interoperabile București Mogoșoaia—Ram. Rudeni 6,167

76 alte interoperabile București R. Aeroport T1 — Aeroport H. Coandă 2,900

77 alte interoperabile București Ploiești Nord—Ploiești Sud—Ploiești Est 8,362

78 alte interoperabile București Brazi—Dâmbu—Ploiești Est 12,335

79 alte interoperabile București Ploiești Sud—Dâmbu 3,543

80 alte interoperabile București Complex Ploiești Triaj 11,118

81 alte interoperabile București Complexul București Nord 17,258

82 alte interoperabile București Complexul București Triaj 21,806

83 alte interoperabile Craiova Roșiori Nord—Alexandria 33,919

84 alte interoperabile Craiova Craiova—Calafat 107,677

85 alte interoperabile Craiova Ram. Golenți—Golenți frontieră 3,216

86 alte interoperabile Craiova Banu Mărăcine—Jiu 4,383

87 alte interoperabile Craiova Caracal gr. tehnică—Caracal—Piatra-Olt 36,278

88 alte interoperabile Craiova Piatra-Olt—Băbeni—Podu Olt 164,113

89 alte interoperabile Craiova Filiași—Cărbunești—Târgu Jiu 70,287

90 alte interoperabile Craiova Filiași—Turceni—Târgu Jiu 76,089

91 alte interoperabile Craiova Târgu Jiu—Livezeni 46,090

92 alte interoperabile Craiova Turceni—Drăgotești 27,943

93 alte interoperabile Craiova Pitești—Piatra-Olt 97,936

94 alte interoperabile Craiova Piatra-Olt—Craiova 44,014

95 alte interoperabile Craiova Golești—Pitești 7,713

96 alte interoperabile Craiova Pitești—Vâlcele 23,194

97 alte interoperabile Craiova Strehaia—Motru Est Călători 30,710

98 alte interoperabile Timișoara Timișoara Nord—Voiteni—Stamora-Moravița 56,022

99 alte interoperabile Timișoara Stamora-Moravița—Stamora-Moravița frontieră 3,404

100 alte interoperabile Timișoara Timișoara Nord—Arad 57,285

101 alte interoperabile Timișoara Arad—Arad Vest 5,133

102 alte interoperabile Timișoara Arad—Ciumeghiu 71,177

103 alte interoperabile Timișoara Caransebeș—Reșița Sud 43,250

104 alte interoperabile Timișoara Lugoj—Margina—Ilia 82,732

105 alte interoperabile Timișoara Lugoj—Buziaș—Timișoara Sud 58,058

106 alte interoperabile Timișoara Livezeni—Simeria 85,010

107 alte interoperabile Timișoara Reșița Nord—Gătaia—Voiteni 61,421

108 alte interoperabile Timișoara Timișoara Est—Radna 63,653

109 alte interoperabile Timișoara Complexul Ronaț Triaj—Timișoara Nord 17,122

110 alte interoperabile Cluj Ciumeghiu—Oradea 49,323

111 alte interoperabile Cluj Salonta—Salonta frontieră 12,748



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 844/19.IX.2023

5

0 1 2 3 4

112 alte interoperabile Cluj Oradea Vest—Episcopia Bihor 6,070

113 alte interoperabile Cluj Episcopia Bihor—Satu Mare 127,335

114 alte interoperabile Cluj Satu Mare—Halmeu 22,516

115 alte interoperabile Cluj Halmeu—Halmeu frontieră 1,275

116 alte interoperabile Cluj Valea lui Mihai—Valea lui Mihai frontieră 7,752

117 alte interoperabile Cluj Jibou—Carei 111,118

118 alte interoperabile Cluj Carei—Carei frontieră 10,272

119 alte interoperabile Cluj Salva—Valea Vișeului—Câmpulung la Tisa 129,782

120 alte interoperabile Cluj Câmpulung la Tisa—Câmpulung la Tisa frontieră 2,507

121 alte interoperabile Cluj Valea Vișeului—Valea Vișeului frontieră 1,155

122 alte interoperabile Cluj Apahida—Dej Călători 46,542

123 alte interoperabile Cluj Beclean pe Someș—Salva—Ilva Mică 47,558

124 alte interoperabile Cluj Sărățel—Bistrița Nord 10,705

125 alte interoperabile Brașov Sibiu—Copșa Mică 44,628

126 alte interoperabile Brașov Teiuș—Vințu de Jos 28,935

127 alte interoperabile Brașov Siculeni—Ghimeș 40,891

128 alte interoperabile Brașov Războieni—Târgu Mureș—Deda 113,435

129 alte interoperabile Brașov Complex Brașov Triaj 13,955

130 alte interoperabile Iași Zorleni—Fălciu 57,683

131 alte interoperabile Iași Fălciu—Fălciu frontieră 2,386

132 alte interoperabile Iași Iași—Pașcani 75,663

133 alte interoperabile Iași Suceava—Gura Humorului 42,261

134 alte interoperabile Iași Gura Humorului—Ilva Mică 148,394

135 alte interoperabile Iași Suceava Vest—Suceava Nord 4,980

136 alte interoperabile Iași Bacău—Piatra-Neamț 60,110

137 alte interoperabile Iași Verești—Botoșani 44,494

138 alte interoperabile Galați Adjud—Ghimeș 109,182

139 alte interoperabile Galați Mărășești—Tecuci 19,182

140 alte interoperabile Galați Barboși—Tecuci 72,727

141 alte interoperabile Galați Buzău—Făurei 40,459

142 alte interoperabile Galați Făurei—Țăndărei 58,076

143 alte interoperabile Galați Barboși Ram. Port—Barboși Port 4,700

144 alte interoperabile Galați Complex Barboși Triaj 23,761

145 alte interoperabile Constanța Medgidia—Negru Vodă 57,570

146 alte interoperabile Constanța Negru Vodă—Negru Vodă frontieră 7,861

147 alte interoperabile Constanța Medgidia—Tulcea Oraș 143,736

148 alte interoperabile Constanța Fetești—Țăndărei 30,559

149 alte interoperabile Constanța Urziceni—Slobozia Veche 62,006

150 alte interoperabile Constanța Slobozia Veche—Ciulnița 16,832

151 alte interoperabile Constanța Ciulnița—Călărași Sud 27,070

152 alte interoperabile Constanța Palas—Constanța Port Zona B/Constanța Port Mol 5 13,740

153 alte interoperabile Constanța Agigea Ecluză—Constanța Port Terminal Ferry Boat 2,740

154 alte interoperabile Constanța Dorobanțu—Medgidia (PC2) 5,398

TOTAL INFRASTRUCTURĂ FEROVIARĂ INTEROPERABILĂ 7.207,694

N O T Ă:

Lungimile exprimate în km sunt măsurate din ax punct de secționare în ax punct de secționare (conform prevederilor din

Contractul de activitate și performanță al C.F.R. — S.A. pentru perioada 2021—2025).



ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 643/2011)

S E C Ț I I L E  D E  C I R C U L A Ț I E

care alcătuiesc infrastructura feroviară neinteroperabilă (3.165,738 km)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 844/19.IX.2023

6

Nr.

crt. 

Sucursala R.C.F. Secția de circulație

Lungime secție

(km) 

0 1 2 3

1 București Ploiești Vest—Ploiești Crâng 3,135

2 București Ploiești Vest—I.L. Caragiale—Târgoviște Nord 43,904

3 București Aninoasa—Pietroșița 28,781

4 București Titan Sud—București Sud Călători 3,376

5 București București Sud Călători—Oltenița 55,899

6 București Buda—Slănic 34,035

7 București Ploiești Nord—Măneciu 44,182

8 București Dâmbu—Armășești 44,623

9 București Târgoviște Nord—Aninoasa 2,750

10 București I.L. Caragiale—Dițești—Gura Palăngii 16,584

11 București Dițești—Moreni 10,300

12 București Căciulați—Snagov Plaje 15,279

13 București Câmpina—Câmpinița—Telega 8,000

14 Craiova Amaradia—Bârsești 8,339

15 Craiova Băbeni—Alunu 40,900

16 Craiova Golești—Parc Krețulescu—Argeșelu 68,793

17 Craiova Vâlcele—Curtea de Argeș 15,240

18 Craiova Roșiori—Turnu Măgurele 46,956

19 Craiova Alexandria—Zimnicea 42,022

20 Craiova Caracal Grupa Tehnică—Corabia 37,605

21 Craiova Roșiori Nord—Costești 63,981

22 Craiova Bradu de Sus—Bradu Rafinărie—Pârvu 6,221

23 Craiova Cărbunești—Albeni 9,326

24 Craiova Golenți—Poiana Mare 6,969

25 Timișoara Simeria—Bârcea Mică—Pestiș 9,229

26 Timișoara Bârcea Mică—Hunedoara 9,250

27 Timișoara Sântana—Ineu 39,214

28 Timișoara Ram. Ineu—Cermei 13,086

29 Timișoara Ineu—Gurahonț—Brad 104,491

30 Timișoara Ram. Mintia—Păuliș Lunca Grupa Th. 4,186

31 Timișoara Caransebeș—Bouțari 37,425

32 Timișoara Berzovia—Oravița 58,939

33 Timișoara Oravița—Anina 33,448

34 Timișoara Jebel—Giera 33,139

35 Timișoara Timișoara Vest—Cruceni 43,887

36 Timișoara Buziaș—Gătaia 31,675

37 Timișoara Gătaia—Jamu Mare 24,443

38 Timișoara Livezeni—Lupeni 16,818

39 Timișoara Nădab—Grăniceri 19,713

40 Timișoara Cărpiniș—Ionel 30,998

41 Timișoara Ronaț Triaj Gr. D—Lovrin—Sânnicolau Mare 56,013

42 Timișoara Sânnicolau Mare—Cenad 12,291

43 Timișoara Sânandrei—Periam 36,157

44 Timișoara Arad Nou—Periam—Sânnicolau Mare—Vâlcani 81,220

45 Timișoara Jimbolia—Lovrin 27,249

46 Timișoara Periam—Ram. Satu Nou 11,415

47 Timișoara Lovrin—Nerău 27,309

48 Timișoara Arad Vest—Nădlac 47,299

49 Timișoara Subcetate—Hațeg 3,918

50 Timișoara Oravița—Iam 26,820



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 844/19.IX.2023

7

0 1 2 3

51 Timișoara Jebel—Liebling 9,835

52 Cluj Bistrița Nord—Bistrița Bârgăului 29,620

53 Cluj Săcuieni Bihor—Ram. Bogeu—Sărmășag 87,010

54 Cluj Ciumeghiu—Holod—Vașcău 100,249

55 Cluj Oradea Est—Cordău 10,258

56 Cluj Oradea Vest—Cheresig 17,107

57 Cluj Ilva Mică—Rodna Veche 20,737

58 Cluj Botiz -Livada 17,007

59 Cluj Livada—Bixad 29,341

60 Cluj Borșa—Vișeul de Jos 22,561

61 Cluj Ram. Bogeu—Popești 12,664

62 Cluj Cordău—Holod 39,433

63 Cluj Câmpia Turzii—Turda 8,300

64 Cluj Baia Mare—Baia Mare Nord 8,800

65 Brașov Voșlăbeni—Chileni 7,021

66 Brașov Șibot—Cugir 12,324

67 Brașov Barabanț—Zlatna 38,030

68 Brașov Bartolomeu—Zărnești 23,708

69 Brașov Hărman—Întorsura Buzăului 29,288

70 Brașov Odorhei—Vânători 37,312

71 Brașov Blaj—Praid 113,460

72 Brașov Luduș—Măgheruș Șieu 93,514

73 Brașov Sfântul Gheorghe—Brețcu 66,254

74 Brașov Ucea—Victoria 8,978

75 Brașov Avrig—Mârșa 12,047

76 Brașov Ram. Cisnădie—Cisnădie 5,729

77 Brașov Șinca Veche—Șercaia 8,937

78 Brașov Sebeș Alba—Petreștii de Pădure 9,800

79 Iași Dornești—Putna 39,025

80 Iași Leorda—Dorohoi 21,500

81 Iași Lețcani—Dângeni—Dorohoi 139,971

82 Iași Gura Humorului—Cacica—Dărmănești 34,500

83 Iași Roman—Buhăiești 71,261

84 Iași Pașcani—Târgu-Neamț 28,900

85 Iași Podu Iloaiei—Hârlău 41,276

86 Iași Piatra-Neamț—Bicaz 25,744

87 Iași Dornești—Siret 16,376

88 Iași Ram. Floreni—Dornișoara 20,921

89 Iași Crasna—Huși 33,150

90 Iași Dolhasca—Fălticeni 24,862

91 Iași Fălciu—Fălciu Nord 3,544

92 Galați Buzău Ram. Gr. A—Berca—Nehoiașu 70,706

93 Galați Comănești—Moinești 7,678

94 Galați Galați—Târgu Bujor—Bârlad 108,921

95 Galați Mărășești—Panciu 17,851

96 Constanța Slobozia Veche—Bucu—Țăndărei 28,727

97 Constanța Dorobanțu—Năvodari—Capu Midia 33,878

98 Constanța Palas—Năvodari 20,791

TOTAL INFRASTRUCTURĂ FEROVIARĂ NEINTEROPERABILĂ 3.165,738

N O T E:

1. Lungimile exprimate în km sunt măsurate din ax punct de secționare în ax punct de secționare

(conform prevederilor din Contractul de activitate și performanță al C.F.R. — S.A. pentru perioada

2021—2025).

2. Pentru poziția 97, hotărârea Guvernului va intra în vigoare, prin comasarea a 4 secții de circulație

care funcționează în prezent în baza unor contracte individuale (cu 2 date de finalizare diferite), la data

de expirare a acestor contracte individuale, respectiv ultima dată de finalizare a unuia dintre contracte —

Contractul nr. 127/15.11.2011, începând cu noiembrie 2024.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 111/2010 privind concediul și indemnizația lunară 

pentru creșterea copiilor, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 52/2011

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. II din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 164/2022

pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 111/2010 privind concediul și indemnizația lunară pentru

creșterea copiilor,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 844/19.IX.2023

8

Art. I. — Normele metodologice de aplicare a prevederilor

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 111/2010 privind

concediul și indemnizația lunară pentru creșterea copiilor,

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 52/2011, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 78 din 31 ianuarie

2011, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 1, alineatul (2

1

) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2

1

) În situațiile prevăzute la art. 12 alin. (5) din ordonanța de

urgență, condițiile prevăzute la alin. (2) lit. c) și d) se consideră

îndeplinite în baza aplicării prevederilor art. 7 și 67 din

Regulamentul (CE) nr. 883/2004 al Parlamentului European și al

Consiliului din 29 aprilie 2004 privind coordonarea sistemelor de

securitate socială, denumit în continuare Regulament, și ale

art. 60 din Regulamentul (CE) nr. 987/2009 al Parlamentului

European și al Consiliului din 16 septembrie 2009 de stabilire

a procedurii de punere în aplicare a Regulamentului (CE)

nr. 883/2004 privind coordonarea sistemelor de securitate

socială, denumit în continuare Regulament de aplicare.”

2. La articolul 1, după alineatul (2

1

) se introduc două noi

alineate, alin. (2

2

) și (2

3

), cu următorul cuprins:

„(2

2

) În situațiile prevăzute la art. 12 alin. (6) și (7) din

ordonanța de urgență, condițiile prevăzute la alin. (2) lit. c) și d)

se consideră îndeplinite pe o perioadă de maximum 6 luni pe

an, în cazul persoanelor îndreptățite care își stabilesc reședința

temporar într-un stat în care nu sunt aplicabile prevederile

Regulamentului și ale Regulamentului de aplicare.

(2

3

) După finalizarea perioadei prevăzute la art. 12 alin. (7)

din ordonanța de urgență, în cazul persoanelor îndreptățite care

își stabilesc reședința temporar într-un stat în care nu sunt

aplicabile prevederile Regulamentului și ale Regulamentului de

aplicare dreptul se suspendă în condițiile art. 16 alin. (2) lit. h)

din ordonanța de urgență. Plata indemnizației se reia, cu

excepția perioadei de suspendare, la revenirea în România, în

baza unei noi cereri.”

3. Articolul 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — (1) Drepturile prevăzute la art. 2 alin. (1), art. 5,

art. 7 alin. (1) și (2) și art. 8 alin. (4) din ordonanța de urgență se

cuvin pentru fiecare naștere sau, după caz, pentru fiecare

situație prevăzută la art. 8 alin. (1) și (2) din ordonanța de

urgență.

(2) În aplicarea prevederilor art. 33 alin. (3) din ordonanța de

urgență, drepturile prevăzute la art. 31 alin. (2) și art. 32 alin. (1)

lit. c) și d) și alin. (2) din ordonanța de urgență se acordă

persoanelor îndreptățite pentru fiecare copil aflat în această

situație și se cumulează cu indemnizația sau, după caz, cu

stimulentul de inserție prevăzute la art. 2, respectiv art. 7 din

ordonanța de urgență, după caz, fie pentru aceeași persoană

îndreptățită, fie pentru fiecare persoană îndreptățită prevăzută la

art. 1 alin. (1) lit. a) și b).

(3) În situația în care se cumulează drepturile prevăzute la

art. 2 și art. 31 alin. (2) din ordonanța de urgență, pentru

o singură persoană îndreptățită, noul drept de indemnizație

se acordă pe baza cererii și a documentelor privind veniturile

realizate, fără a fi necesară o nouă suspendare a activității.

(4) În situația prevăzută la alin. (3), după finalizarea perioadei

de acordare a unuia dintre drepturile prevăzute la art. 2 și art. 31

alin. (2) din ordonanța de urgență, pentru perioada rămasă până

la finalizarea perioadei de acordare a celuilalt drept, persoana

îndreptățită solicită doar prelungirea concediului pe baza

suspendării activității, în vederea continuării dreptului la

concediu și indemnizație.”

4. La articolul 4, alineatul (5) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(5) Luna calendaristică în care s-a născut copilul sau în care

s-a înregistrat una dintre situațiile prevăzute la art. 8 alin. (1) și

(2) din ordonanța de urgență, indiferent de ziua din această lună

în care s-a produs nașterea ori s-a înregistrat situația, face parte

integrantă din perioada prevăzută la alin. (4).”

5. La articolul 4, după alineatul (6) se introduce un nou

alineat, alin. (7), cu următorul cuprins:

„(7) În aplicarea prevederilor art. 2 alin. (6) din ordonanța de

urgență, în vederea totalizării perioadelor de activitate

profesională realizate în alte state în care se aplică prevederile

Regulamentului și ale Regulamentului de aplicare, se asimilează

și perioadele din aceste state în care persoana îndreptățită s-a

aflat în șomaj, a beneficiat de concedii medicale, concedii pentru

accidente de muncă și boli profesionale, concedii de maternitate

și concedii pentru creșterea copilului.”

6. Articolul 4

1

se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 4

1

. — (1) În aplicarea prevederilor art. 11 alin. (1) din

ordonanța de urgență, cealaltă persoană îndreptățită prevăzută

la art. 8 alin. (1) din ordonanța de urgență care nu a solicitat

dreptul la indemnizație poate solicita acest drept, dacă

îndeplinește condițiile de acordare, oricând până la împlinirea

de către copil a vârstei de 2 ani, respectiv 3 ani, în cazul copilului

cu handicap. Dacă dreptul propriu la concediu și indemnizație nu

se solicită de către celălalt părinte, pe această perioadă primul

părinte nu poate beneficia de concediul și, respectiv, de

indemnizația pentru creșterea copilului.

(2) Pe perioada în care cealaltă persoană beneficiază de

dreptul propriu la concediul de creștere a copilului de cel puțin

două luni, dreptul celuilalt părinte la indemnizația pentru

creșterea copilului se suspendă potrivit prevederilor art. 16

alin. (2) lit. i) din ordonanța de urgență sau, după caz, încetează,

potrivit prevederilor art. 16 alin. (1) lit. a) din ordonanța de

urgență.

(3) În situația în care persoana îndreptățită optează pentru

concediu fără plată potrivit art. 11 alin. (2) din ordonanța de

urgență, cererea pentru acordarea acestuia se depune și se



înregistrează la angajator, pe această perioadă aplicându-se

corespunzător prevederile art. 21 și 22 din ordonanța de

urgență.

(4) Prevederile alin. (1)—(3) nu se aplică în situația în care

persoana îndreptățită solicită numai acordarea stimulentului de

inserție sau dacă acesta este solicitat cu cel puțin 3 luni înainte

de împlinirea de către copil a vârstei de 2 ani, respectiv 3 ani, în

cazul copilului cu handicap. În cazul prevăzut la art. 9 alin. (2)

din ordonanța de urgență, perioada de 3 luni prevăzută anterior

se majorează cu câte 2 luni pentru fiecare copil, începând cu al

doilea.

(5) Pentru acordarea indemnizației pentru creșterea copilului

de la data suspendării activității profesionale, respectiv a intrării

în concediul prevăzut la alin. (1), cererea și documentele

doveditoare se depun în termen de maximum 15 zile de la data

suspendării activității. În situația în care cererea și documentele

doveditoare se depun după acest termen, indemnizația se va

acorda de la data depunerii cererii, potrivit art. 15 alin. (1) lit. d)

din ordonanța de urgență.

(6) În situația suprapunerii drepturilor de concediu și

indemnizație pentru creșterea copilului în condițiile art. 9 din

ordonanța de urgență, drepturile prevăzute în prezentul articol

pot fi solicitate de celălalt părinte care îndeplinește condițiile de

acordare la finalizarea concediului și a indemnizației pentru

creșterea celui din urmă copil, drepturile respective fiind

netransferabile pentru o perioadă de luni cel puțin egală cu

dublul numărului de nașteri înregistrate în perioada totală a

concediilor suprapuse și cumulate.”

7. La articolul 5, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) În aplicarea prevederilor art. 2 alin. (5) lit. m) și o)—s)

din ordonanța de urgență în vederea includerii în calculul celor

12 luni a acestor perioade, persoana îndreptățită face dovada că

a frecventat fără întrerupere cursurile de zi ale învățământului

preuniversitar, universitar sau postuniversitar, organizate potrivit

legii, respectiv că pentru aceste perioade nu s-a înregistrat o

cerere de suspendare a frecventării cursurilor ori că nu se află

într-o situație de amânare, potrivit prevederilor Ordinului

ministrului educației nr. 4.183/2022 pentru aprobarea

Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a unităților

de învățământ preuniversitar, cu modificările și completările

ulterioare, ori potrivit hotărârilor senatelor universitare.”

8. La articolul 6 alineatul (5), literele b) și g) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„b) dovada privind veniturile realizate în anii fiscali anteriori

celui în care s-a născut copilul, corespunzători perioadei

prevăzute la art. 2 alin. (1) din ordonanța de urgență, sau, după

caz, dovada privind veniturile realizate, eliberată de

angajator/plătitorul de venit sau de organele fiscale competente

și/sau declarația fiscală, prevăzută de lege, pentru categoriile

de venituri prevăzute la art. 3 din ordonanța de urgență, pentru

care Codul fiscal nu prevede emiterea unei decizii de impunere

din partea organului fiscal central;

................................................................................................

g) copia contractului de muncă sau, după caz, dovada

eliberată de angajatori ori de autoritățile competente străine sau

române, tradusă de un traducător autorizat, care să ateste

perioadele în care au fost realizate activități profesionale și care

sunt totalizate conform prevederilor Regulamentului și ale

Regulamentului de aplicare, precum și adeverință de venit,

eliberată de angajator sau alte instituții competente, tradusă de

traducător autorizat, care să ateste veniturile aferente acestor

activități, inclusiv cele provenite din perioadele asimilate

activității potrivit art. 4 alin. (7);”.

9. La articolul 6 alineatul (5), după litera b) se introduce

o nouă literă, lit. b

1

), cu următorul cuprins:

„b

1

) registrul jurnal de încasări și plăți, în cazul veniturilor din

activități independente, din drepturi de proprietate intelectuală

și din activități agricole, silvicultură și piscicultură;”.

10. La articolul 6 alineatul (5), după litera g) se introduce

o nouă literă, lit. h ), cu următorul cuprins:

„h) dovada eliberată de organul fiscal competent din statul

care aplică Regulamentul și Regulamentul de aplicare, tradusă

de un traducător autorizat, pentru persoanele care realizează

activități independente în aceste state.”

11. La articolul 6, alineatul (8) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(8) Pentru atestarea situațiilor prevăzute la art. 2 alin. (5)

lit. g), h), i

1

) și y) din ordonanța de urgență, nu este necesară

prezentarea de acte doveditoare privind atestarea acestor

situații, drepturile respective fiind acordate de agențiile

teritoriale.”

12. La articolul 6 alineatul (9), litera a) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„a) declarația pe propria răspundere din care să rezulte că

celălalt părinte firesc sau, după caz, o altă persoană dintre cele

prevăzute la art. 8 alin. (1) și (2) din ordonanța de urgență nu

beneficiază de indemnizație sau de stimulent;”.

13. Articolul 8 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 8. — (1) În cazul în care persoana îndreptățită,

beneficiară a concediului și a indemnizației lunare pentru

creșterea copilului sau, după caz, a stimulentului de inserție,

până la împlinirea de către copil a vârstei de 2 ani, respectiv

3 ani, în cazul copilului cu handicap, se află în situația prevăzută

la art. 9 alin. (2) din ordonanța de urgență, se procedează după

cum urmează:

a) dacă cele 12 luni prevăzute la art. 2 alin. (1) din ordonanța

de urgență sunt acoperite în totalitate de perioada de concediu

și indemnizația lunară pentru creșterea copilului, acordarea

acestora se prelungește corespunzător până la încheierea

duratei de acordare pentru cel din urmă copil, conform legii, a

concediului și indemnizației pentru creșterea copilului. Pe

această perioadă se acordă o singură indemnizație, la aceeași

valoare cu indemnizația primită anterior nașterii celui din urmă

copil, precum și majorarea prevăzută la art. 9 alin. (4) din

ordonanța de urgență;

b) dacă cele 12 luni prevăzute la art. 2 alin. (1) din ordonanța

de urgență sunt constituite și din perioade în care persoana a

realizat venituri profesionale supuse impozitului pe venit

prevăzute la art. 3 alin. (1) din ordonanța de urgență, atunci

indemnizația lunară pentru creșterea copilului se va calcula pe

baza veniturilor realizate pe această perioadă, inclusiv pe baza

celor realizate în perioadele prevăzute la art. 2 alin. (5) și (6) și

a celor realizate potrivit art. 16 alin. (3) lit. c) din ordonanța de

urgență. Dacă din calcul rezultă un cuantum al indemnizației

lunare pentru creșterea copilului mai mic decât cuantumul

indemnizației primit anterior nașterii celui din urmă copil, atunci

se acordă indemnizația lunară pentru creșterea copilului în

cuantumul primit anterior.

(2) În situația prevăzută la alin. (1) lit. a), pentru continuitatea

acordării drepturilor, cererea se poate depune cu cel puțin

60 de zile înaintea împlinirii vârstei de 2 ani sau 3 ani, în cazul

copilului cu handicap, de către copilul pentru care se află în

concediul pentru creșterea copilului sau, după caz, în termenul

prevăzut la art. 15 alin. (1) lit. b) și c) din ordonanța de urgență. În

cazul în care se depășește acest termen, drepturile vor fi acordate

de la data depunerii cererii conform art. 15 alin. (1) lit. d) din

ordonanța de urgență, fără aplicarea prevederilor art. 9 alin. (4) din

ordonanța de urgență dacă, la data depunerii cererii, copilul pentru

care s-a beneficiat de concediul pentru creșterea copiilor a împlinit

deja vârsta de 2 ani, respectiv 3 ani în cazul copilului cu handicap.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 844/19.IX.2023

9



(3) În situația prevăzută la alin. (1) lit. b), cererea se poate

depune cu 60 de zile înaintea împlinirii vârstei de 2 ani sau 3 ani,

în cazul copilului cu handicap, de către copilul pentru care a

beneficiat de indemnizația pentru creșterea copilului ori de

stimulent de inserție sau, după caz, în termenul prevăzut la

art. 15 alin. (1) lit. a)—c) din ordonanța de urgență. În cazul în

care se depășește acest termen, drepturile vor fi acordate de la

data depunerii cererii conform art. 15 alin. (1) lit. d) din

ordonanța de urgență.

(4) În cazul prevăzut la alin. (1), dacă una dintre persoanele

îndreptățite nu a îndeplinit inițial condițiile de acordare a

concediului și a indemnizației pentru creșterea copilului/

stimulentului de inserție, însă le îndeplinește pentru următorul

copil, părintele/persoana îndreptățită care a beneficiat de

concediul și indemnizația lunară pentru creșterea copilului sau,

după caz, de stimulentul de inserție poate opta pentru încetarea

drepturilor în plată, celălalt părinte/cealaltă persoană îndreptățită

având posibilitatea de a solicita drepturile pentru copilul pentru

care îndeplinește condițiile de acordare a concediului și a

indemnizației pentru creșterea copilului/stimulentului de inserție,

fără a beneficia de majorarea prevăzută la art. 9 alin. (4) din

ordonanța de urgență.

(5) În situația prevăzută la alin. (1), în cazul în care mama se

află în concediul de maternitate prevăzut de Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 158/2005, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 399/2006, cu modificările și

completările ulterioare, concediul pentru creșterea copilului și

indemnizația lunară prevăzută la art. 2 alin. (1) din ordonanța

de urgență pentru acest copil se pot acorda doar după

terminarea concediului de maternitate și nu mai devreme de

a 43-a zi de la data nașterii copilului.”

14. La articolul 8

1

, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 8

1

. — (1) În aplicarea prevederilor art. 91 din ordonanța

de urgență, perioada luată în calcul este cea cuprinsă între luna

calendaristică în care copilul pentru care a beneficiat de

indemnizația pentru creșterea copilului ori de stimulent de

inserție împlinește vârsta de 2 ani sau 3 ani, în cazul copilului cu

handicap, și luna calendaristică în care se naște sau se

înregistrează o nouă situație dintre cele prevăzute la art. 8 alin. (1)

și (2) din ordonanța de urgență, fără a se depăși 12 luni.”

15. La articolul 8

1

, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alin. (4), cu următorul cuprins:

„(4) În situația prevăzută la art. 2 alin. (6) din ordonanța de

urgență, totalizarea perioadelor se realizează dacă anterior

nașterii copilului persoana îndreptățită este supusă legislației

naționale, respectiv realizează venituri supuse impozitului sau

se află în una dintre situațiile prevăzute de art. 2 alin. (5) din

ordonanța de urgență.”

16. Articolul 9 se abrogă.

17. La articolul 12, alineatele (2), (4) și (7) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„(2) În situația în care persoana îndreptățită beneficiară a

stimulentului de inserție în cuantumul prevăzut la art. 7 alin. (1)

lit. a) din ordonanța de urgență solicită concediul și indemnizația

pentru creșterea copilului după împlinirea de către copil a vârstei

de 6 luni, respectiv 1 an în cazul copilului cu dizabilități sau nu

mai realizează venituri conform art. 3 din ordonanța de urgență

în această perioadă, reluarea plății stimulentului de inserție se

realizează în cuantumul prevăzut la art. 7 alin. (1) lit. b) din

ordonanța de urgență.

................................................................................................

(4) În cazul în care persoana îndreptățită beneficiară a

stimulentului de inserție după împlinirea de către copil a vârstei

de 2 ani, respectiv 3 ani, în cazul copilului cu handicap, naște în

această perioadă unul sau mai mulți copii sau se află în situațiile

prevăzute la art. 8 alin. (1) și (2) din ordonanța de urgență poate

opta fie pentru continuarea acordării stimulentului până la

împlinirea de către primul copil a vârstei de 3 ani, respectiv 4 ani,

în cazul copilului cu handicap, fie pentru acordarea concediului

și a indemnizației lunare pentru cel din urmă copil. Pentru

această perioadă, cele două drepturi nu se pot cumula și nu se

aplică prevederile art. 9 alin. (4) din ordonanța de urgență.

................................................................................................

(7) În situația prevăzută la alin. (1), indiferent dacă celălalt

părinte alege sau nu să beneficieze de concediul de cel puțin

două luni potrivit prevederilor art. 11 alin. (2) din ordonanța de

urgență, pe această perioadă stimulentul de inserție nu se

acordă.”

18. La articolul 12, după alineatul (4) se introduce un nou

alineat, alin. (4

1

), cu următorul cuprins:

„(4

1

) În cazul în care o persoană îndreptățită beneficiază de

stimulentul de inserție după împlinirea de către copil a vârstei

de 2 ani, respectiv 3 ani, în cazul copilului cu handicap, iar

cealaltă persoană îndreptățită se află într-o situație care

generează un alt drept de indemnizație pentru creșterea

copilului sau stimulent de inserție, drepturile se acordă

concomitent fiecăreia dintre persoanele îndreptățite, până la

împlinirea de către copil a vârstei de 3 ani/4 ani, în cazul copilului

cu handicap, respectiv până la împlinirea de copil a vârstei de

2 ani/3 ani, în cazul copilului cu handicap.”

19. La articolul 13, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) În aplicarea prevederilor art. 7 alin. (2) din ordonanța de

urgență, stimulentul de inserție se acordă oricăruia dintre părinți

sau oricăreia dintre persoanele prevăzute la art. 8 alin. (1) și (2)

din ordonanța de urgență, care a beneficiat pentru o perioadă de

cel puțin o lună fie de concediul pentru creșterea copiilor și

indemnizația aferentă, fie de stimulentul de inserție, prevăzute

la art. 2 alin. (1) și (2), respectiv la art. 7 alin. (1) din ordonanța

de urgență.”

20. La articolul 18, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Majorarea prevăzută la art. 9 alin. (4) din ordonanța de

urgență se acordă potrivit prevederilor art. 8 alin. (1)—(3), pe

bază de cerere însoțită de copia certificatului de naștere al

copilului, depusă la primăria în a cărei rază teritorială

domiciliază.”

21. La articolul 18, după alineatul (6) se introduce un nou

alineat, alin. (7), cu următorul cuprins:

„(7) În cazul prelungirii concediului potrivit art. 2 alin. (4),

persoana îndreptățită depune direct la agenția teritorială

adeverința eliberată de angajator prin care se prelungește

concediul pentru creșterea/îngrijirea copilului sau dovada

suspendării activității în cazul în care persoana îndreptățită

realizează venituri de altă natură decât cele salariale și asimilate

acestora, cu cel puțin 30 de zile înainte de finalizarea unuia

dintre concedii.”

22. La articolul 20, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Decizia prevăzută la alin. (1) se comunică solicitantului

în termen de 15 zile lucrătoare de la data emiterii, direct sau prin

poștă, inclusiv prin poșta electronică sau orice alt mijloc de

comunicare, cu respectarea prevederilor Regulamentului

(UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din

27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce

privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera

circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE

(Regulamentul general privind protecția datelor).”

23. Articolul 22 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 22. — (1) În situația persoanelor care realizează venituri

din activități independente, din drepturi de proprietate

intelectuală, din activități agricole, silvicultură și piscicultură,

actele doveditoare prevăzute la art. 3 alin. (8) din ordonanța de

urgență se transmit de către persoana beneficiară la agenția

teritorială, în termen de 30 de zile de la comunicare.

(2) În vederea verificării veniturilor din activități independente,

din drepturi de proprietate intelectuală, din activități agricole,

silvicultură și piscicultură, agenția teritorială poate solicita

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 844/19.IX.2023

10



organului fiscal central situația privind veniturile realizate efectiv

de persoanele beneficiare ale indemnizației prevăzute la art. 2

din ordonanța de urgență.

(3) În situația în care persoana beneficiară nu transmite în

termenul prevăzut la alin. (1) actele doveditoare prevăzute la

art. 3 alin. (8) din ordonanța de urgență, pe baza situației

transmise de direcția generală a finanțelor publice, agenția

teritorială este îndreptățită să modifice cuantumul indemnizației.

(4) În situația veniturilor din salarii și asimilate acestora,

recalcularea cuantumului indemnizației lunare pentru creșterea

copilului se realizează în condițiile art. 3 alin. (7) din ordonanța

de urgență, precum și în situațiile prevăzute la art. 16 alin. (4) din

ordonanța de urgență. Recalcularea se face, după caz, la

solicitarea persoanei îndreptățite, respectiv din oficiu, aplicându-se

corespunzător prevederile art. 3 alin. (9) și (10) din ordonanța de

urgență, precum și prevederile art. 18 alin. (5) din ordonanța de

urgență.”

24. Articolul 34 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 34. — (1) Persoanele care se află în concediu fără plată

prevăzut la art. 11 alin. (2) din ordonanța de urgență au obligația

să comunice în scris agenției teritoriale această opțiune, odată

cu solicitarea celuilalt părinte sau celeilalte persoane îndreptățite

prevăzute la art. 8 alin. (1) și (2) din ordonanța de urgență a

dreptului la indemnizație.

(2) Comunicarea va fi însoțită, în mod obligatoriu, de

adeverința eliberată de angajator conform căreia persoana se

află în concediu fără plată sau, după caz, de declarația pe

propria răspundere că nu realizează venituri supuse impozitului,

în perioada în care celălalt părinte sau cealaltă persoană

prevăzută la art. 8 alin. (1) și (2) din ordonanța de urgență

beneficiază de dreptul propriu la indemnizație.”

25. Articolul 38 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 38. — (1) Persoanele care își desfășoară activitatea în

ministerele și instituțiile din sectorul de apărare, ordine publică

și siguranță națională beneficiază de concediu și de

indemnizație pentru creșterea copilului sau stimulent de inserție

acordate prin aceste instituții.

(2) Prevederile alin. (1) sunt aplicabile tuturor categoriilor de

personal.

(3) În situația în care în perioada concediului pentru creșterea

copilului și a indemnizației aferente sau pe perioada acordării

stimulentului de inserție raportul de muncă sau de serviciu al

persoanelor prevăzute la alin. (1) încetează, plata drepturilor se

asigură prin agențiile teritoriale.

(4) Plata stimulentului de inserție se asigură prin agențiile

teritoriale și în cazul suspendării raportului de muncă sau de

serviciu al persoanelor prevăzute la alin. (1), dacă acestea

realizează venituri supuse impozitului pe venit prevăzute la art. 3

alin. (1) din ordonanța de urgență în alte sectoare de activitate

decât cele prevăzute la alin. (1) și se află în situațiile prevăzute

la art. 7 alin. (1) și (2) din ordonanța de urgență.

(5) În situația prevăzută la alin. (3), instituțiile din sectorul de

apărare, ordine publică și siguranță națională au obligația să

transmită agențiilor teritoriale în a căror rază teritorială

domiciliază persoana beneficiară cererea și documentele

doveditoare ale acesteia care au stat la baza stabilirii dreptului.

(6) Pentru situația prevăzută la alin. (4), persoana

îndreptățită depune o nouă cerere însoțită obligatoriu de

documentele doveditoare prevăzute la art. 6, după caz, precum

și o adeverință de la angajatorul din sectorul de apărare, ordine

publică și siguranță națională prin care să se ateste atât faptul

că îndeplinește condiția prevăzută la art. 2 alin. (1) din

ordonanța de urgență, cât și faptul că nu beneficiază de

stimulent de inserție acordat de acesta.

(7) În situația în care în perioada concediului pentru creșterea

copilului și a indemnizației aferente sau pe perioada acordării

stimulentului de inserție persoana îndreptățită se angajează în

una dintre instituțiile prevăzute la alin. (1), agenția teritorială în

a cărei rază domiciliază sau își are reședința persoana

beneficiară transmite acestor instituții cererea și documentele

doveditoare ale acesteia care au stat la baza stabilirii dreptului,

la solicitarea scrisă a persoanei sau, după caz, a instituției.

(8) Instituțiile din sectorul de apărare, ordine publică și

siguranță națională au obligația să transmită trimestrial

Ministerului Muncii și Solidarității Sociale situația privind numărul

de beneficiari și sumele plătite cu acest titlu.

(9) Situația prevăzută la alin. (8) se va trimite până la data de

15 a lunii următoare celei în care s-a încheiat trimestrul.”

26. În anexa nr. 1, anexa „Perioade asimilate” se

modifică și se înlocuiește cu anexa la prezenta hotărâre.

Art. II. — Hotărârea Guvernului nr. 52/2011 pentru aprobarea

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 111/2010 privind concediul și

indemnizația lunară pentru creșterea copiilor, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 78 din 31 ianuarie

2011, cu modificările și completările ulterioare, precum și cu cele

aduse prin prezenta hotărâre, se va republica în Monitorul Oficial

al României, Partea I, dându-se textelor o nouă numerotare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 844/19.IX.2023

11

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Viceprim-ministru,

ministrul afacerilor interne,

Marian-Cătălin Predoiu

p. Ministrul muncii și solidarității sociale,

Mădălin-Cristian Vasilcoiu,

secretar de stat

Ministrul afacerilor externe,

Luminița-Teodora Odobescu

Ministrul familiei, tineretului și egalității de șanse,

Natalia-Elena Intotero

Ministrul apărării naționale,

Angel Tîlvăr

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 14 septembrie 2023.

Nr. 865.



ANEXĂ
(Anexă la anexa nr. 1 la normele metodologice)

P E R I O A D E  A S I M I L A T E

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 844/19.IX.2023

12

Perioade asimilate: Cod

a beneficiat de indemnizație de șomaj, stabilită conform legii, sau a realizat perioade de stagiu de cotizare în sistemul

public de pensii, în condițiile prevăzute de actele normative cu caracter special care reglementează concedierile colective

01

s-a aflat în evidența agențiilor județene pentru ocuparea forței de muncă, respectiv a municipiului București, în vederea

acordării indemnizației de șomaj

02

a beneficiat de concedii și de indemnizații de asigurări sociale de sănătate prevăzute de Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 158/2005 privind concediile și indemnizațiile de asigurări sociale de sănătate, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 399/2006, cu modificările și completările ulterioare

03

a beneficiat de concedii medicale și de indemnizații pentru prevenirea îmbolnăvirilor și recuperarea capacității de muncă,

exclusiv pentru situațiile rezultate ca urmare a unor accidente de muncă sau boli profesionale în baza Legii nr. 346/2002

privind asigurarea pentru accidente de muncă și boli profesionale, republicată, cu modificările și completările ulterioare

04

a beneficiat de pensie de invaliditate, în condițiile legii 05

se află în perioada de întrerupere temporară a activității, din inițiativa angajatorului, fără încetarea raportului de muncă,

pentru motive economice, tehnologice, structurale sau similare, potrivit legii

06

a beneficiat de concediu și indemnizația lunară pentru creșterea copilului 07

a beneficiat de concediu și indemnizație lunară pentru creșterea sau, după caz, pentru îngrijirea copilului cu handicap 08

a beneficiat de concediu fără plată pentru creșterea copilului 09

se află în perioada de 3 luni de la încetarea unui contract de muncă pe durată determinată și începerea unui alt

contract de muncă pe durată determinată, așa cum este aceasta definită de Legea nr. 53/2003 — Codul muncii,

republicată, cu modificările și completările ulterioare

10

și-a însoțit soțul/soția trimis/trimisă în misiune permanentă în străinătate 11

a efectuat sau efectuează serviciul militar pe bază de voluntariat, a fost concentrat, mobilizat sau în prizonierat 12

frecventează, fără întrerupere, cursurile de zi ale învățământului preuniversitar, inclusiv în cadrul programului „A doua șansă”,

sau, după caz, universitar la nivelul studiilor universitare de licență ori de master, precum și ale învățământului postuniversitar

la nivel de masterat, organizate potrivit legii, în țară sau în străinătate, într-un domeniu recunoscut de Ministerul Educației,

cu excepția situației de întrerupere a cursurilor din motive medicale

13

are calitatea de doctorand, în condițiile prevăzute de Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și

completările ulterioare

14

se află în perioada cuprinsă între încheierea unei forme de învățământ preuniversitar și începerea în același an calendaristic

a unei alte forme de învățământ preuniversitar, cursuri de zi, organizate potrivit legii, frecventate fără întrerupere

15

se află în perioada cuprinsă între absolvirea cursurilor de zi ale învățământului preuniversitar, organizat potrivit legii,

și începerea învățământului universitar, cursuri de zi, în același an calendaristic

16

se află în perioada cuprinsă între încheierea unei forme de învățământ universitar, cursuri de zi, cu sau fără examen

de licență sau de diplomă, și începerea în același an calendaristic a unei alte forme de învățământ universitar, cursuri

de zi, organizate potrivit legii, frecventate fără întrerupere

17

se află în perioada cuprinsă între încheierea unei forme de învățământ universitar, la nivelul studiilor universitare de

licență sau de master, precum și ale învățământului postuniversitar la nivel de masterat, cursuri de zi, și începerea,

în același an calendaristic, a unei alte forme de învățământ universitar la nivelul studiilor universitare de licență sau

de master, cursuri de zi, organizate potrivit legii, frecventate fără întrerupere

18

se află în perioada cuprinsă între încheierea unei forme de învățământ postuniversitar, cursuri de zi, și începerea în

același an calendaristic a unei alte forme de învățământ postuniversitar, cursuri de zi, organizate potrivit legii,

frecventate fără întrerupere

19

se află în perioada de 60 de zile de la finalizarea cursurilor învățământului obligatoriu sau, după caz, de la absolvirea

cursurilor de zi ale învățământului preuniversitar, universitar la nivelul studiilor universitare de licență sau de master

și postuniversitar la nivel de masterat, organizate potrivit legii, cu sau fără examen de absolvire, în vederea angajării

ori, după caz, trecerii în șomaj, calculate începând cu data de 1 a lunii următoare finalizării studiilor

20

a beneficiat de concediu fără plată pentru a participa la cursuri de formare și perfecționare profesională din inițiativa

angajatorului sau la care acesta și-a dat acordul, organizate în condițiile legii

21

se află în perioada cuprinsă între absolvirea cursurilor de zi ale învățământului medical superior, organizat potrivit legii,

cu examen de licență organizat în prima sesiune, și începerea primului rezidențiat după absolvire

22

a beneficiat de concediul de acomodare și indemnizația aferentă acestuia 23



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 844/19.IX.2023

13

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind acordarea autorizației de funcționare provizorie unității de învățământ preuniversitar 

de stat Școala Gimnazială nr. 1 Avram Iancu din comuna Avram Iancu, județul Bihor

Având în vedere prevederile:

— art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calității educației,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 11 lit. a), respectiv ale art. 15 lit. e) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 155/2022 privind aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar;

— Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională în vederea autorizării,

acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de funcționare provizorie și a

standardelor de acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar, cu modificările ulterioare;

— Hotărârii Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 8 din 27.06.2023;

— Referatului de aprobare nr. 8.215 din 5.07.2023 a proiectului de ordin al ministrului educației privind acordarea

autorizației de funcționare provizorie unității de învățământ preuniversitar de stat Școala Gimnazială nr. 1 Avram Iancu din comuna

Avram Iancu, județul Bihor,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se acordă autorizația de funcționare provizorie

unității de învățământ preuniversitar de stat Școala Gimnazială

nr. 1 Avram Iancu, cu sediul în Str. Principală nr. 166, comuna

Avram Iancu, județul Bihor, pentru nivelul de învățământ

„primar”, limba de predare „rromani”, forma de învățământ „cu

frecvență” (zi), începând cu anul școlar 2023—2024, conform

anexei care face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. 2. — Autorizația de funcționare provizorie conferă unității

de învățământ preuniversitar de stat Școala Gimnazială nr. 1

Avram Iancu din comuna Avram Iancu, județul Bihor, calitatea de

furnizor de educație, respectiv dreptul de organizare și

desfășurare a procesului de învățământ pentru nivelul de

învățământ „primar”, limba de predare „rromani”, forma de

învățământ „cu frecvență” (zi), menționate la art. 1.

Art. 3. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Școala Gimnazială nr. 1 Avram Iancu din comuna Avram Iancu,

județul Bihor, are următoarele obligații: 

a) de a angaja personal didactic și nedidactic pentru

formațiunile de studiu școlarizate conform art. 1, cu respectarea

prevederilor Legii educației naționale nr. 1/2011, cu modificările

și completările ulterioare, precum și a tuturor celorlalte

reglementări legale în vigoare; 

b) de a solicita acreditarea în termen de maximum trei ani de

la absolvirea primei promoții, conform prevederilor legale în

vigoare, pentru nivelul de învățământ „primar”, limba de predare

„rromani”, forma de învățământ „cu frecvență” (zi), dar nu mai

târziu de anul școlar 2030—2031;

c) de a întocmi și înainta Agenției Române de Asigurare a

Calității în Învățământul Preuniversitar raportul anual de

evaluare internă a calității, până cel mai târziu la data de

15 octombrie a fiecărui an (https://calitate.aracip.eu).

(2) Proprietarul imobilului de la adresa menționată, în care

se desfășoară activitățile de învățământ, are obligația de a

asigura condițiile de funcționare, inclusiv obținerea și menținerea

autorizației sanitare și a autorizației de securitate la incendiu.

(3) Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul Școlar Județean

Bihor, va monitoriza punerea în aplicare a prevederilor

prezentului ordin.

Art. 4. — Școala Gimnazială nr. 1 Avram Iancu din comuna

Avram Iancu, județul Bihor, este monitorizată și controlată

periodic de Ministerul Educației, Agenția Română de Asigurare

a Calității în Învățământul Preuniversitar și de Inspectoratul

Școlar Județean Bihor, în vederea verificării respectării

standardelor care au stat la baza acordării autorizației de

funcționare provizorie.

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Școala Gimnazială nr. 1 Avram Iancu din comuna Avram Iancu,

județul Bihor, Ministerul Educației, Inspectoratul Școlar Județean

Bihor și Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 29 august 2023.

Nr. 5.848. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 844/19.IX.2023

14

ANEXĂ
Județul Bihor

Nr.

crt.

Denumirea unității 

de învățământ

N
r
.
 
s
o

l
i
c
i
t
a

r
e

a
u

t
o

r
i
z
a

r
e

/
d

a
t
a

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
A

R
A

C
I
P

 

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
a

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ, 

tel./fax, e-mail

Nivelul de

învățământ/

Nivelul de

calificare

Profilul

(pentru nivelul

liceal)

Domeniul

(pentru nivelul

postliceal)

Domeniul

pregătirii 

de bază

(pentru nivelul

profesional și

pentru nivelul

liceal tehnologic)

Calificarea profesională

(pentru nivelurile

profesional, liceal

tehnologic, vocațional,

postliceal)   

Specializarea   

(pentru nivelul liceal

teoretic)

L
i
m

b
a

 
d

e
 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 

d
e

 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

1.

Școala

Gimnazială nr. 1

Avram Iancu

1
.
1
3
6
/
2
5
.
0
4
.
2
0
2
3

1
6
/
3
.
0
4
.
2
0
2
3

—

Comuna Avram Iancu, 

Str. Principală nr. 166, 

tel.: 0259/391093,

scoalaavramiancu@yahoo.com

Primar

L
i
m

b
a
 
r
r
o
m

a
n
i

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă
 
—

 
z
i

Capacitate maximă de școlarizare pentru unitatea de învățământ: 36 de formațiuni de studiu/2 schimburi (21 de formațiuni de

studiu/schimbul 1 și maximum 10 formațiuni de studiu/schimbul 2)

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar de stat 

Liceul Tehnologic „Gábor Áron” din municipiul Târgu Secuiesc, județul Covasna

Având în vedere prevederile:

— art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calității educației,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare; 

— art. 11 lit. a), respectiv ale art. 15 lit. e) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 155/2022 privind aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar;

— Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională în vederea autorizării,

acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de funcționare provizorie și a

standardelor de acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar, cu modificările ulterioare;

— art. II alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 23/2019 pentru completarea Legii educației naționale

nr. 1/2011, instituirea unor derogări și prorogarea unor termene, aprobată cu completări prin Legea nr. 230/2019;

— art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 58/2020 privind luarea unor măsuri pentru buna funcționare a

sistemului de învățământ, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 103/2020;

— art. IV din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 69/2022 pentru modificarea și completarea Legii educației naționale

nr. 1/2011 și prorogarea unor termene, aprobată prin Legea nr. 356/2022;

— Ordinului ministrului educației naționale nr. 3.534/2015 privind acordarea autorizației de funcționare provizorie pentru

nivelul de învățământ „profesional”, domeniul pregătirii de bază „construcții, instalații și lucrări publice”, calificarea profesională

„instalator/instalații tehnico-sanitare și gaze”, limba de predare „maghiară”, forma de învățământ „cu frecvență (zi)”;

— Ordinului ministrului educației naționale nr. 4.525/2017 privind acordarea autorizației de funcționare provizorie pentru

nivelul de învățământ „profesional”, domeniul pregătirii de bază „turism și alimentație”, calificările profesionale „lucrător hotelier”,

respectiv „bucătar”, limba de predare „maghiară”, forma de învățământ „cu frecvență (zi)”, și pentru nivelul de învățământ

„profesional”, domeniul pregătirii de bază „electric”, calificarea profesională „electrician constructor”, limba de predare „maghiară”,

forma de învățământ „cu frecvență (zi)”;

— Ordinului ministrului educației nr. 3.958/2022 pentru aprobarea calendarului și a procedurii de evaluare externă în

vederea acreditării/evaluării periodice;

— Hotărârii Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 8 din 27.06.2023; 

— Referatului de aprobare nr. 8.178 din 4.07.2023 privind acordarea acreditării pentru unitatea de învățământ

preuniversitar de stat Liceul Tehnologic „Gábor Áron” din municipiul Târgu Secuiesc, județul Covasna, pentru nivelul de învățământ

„profesional”, domeniul pregătirii de bază „construcții, instalații și lucrări publice”, calificarea profesională „instalator instalații tehnico-

sanitare și de gaze”, domeniul pregătirii de bază „electric”, calificarea profesională „electrician constructor”, precum și domeniul

pregătirii de bază „turism și alimentație”, cu calificările profesionale „bucătar”, respectiv „lucrător hotelier”, limba de predare

„maghiară”, forma de învățământ „cu frecvență (zi)”,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

cu modificările și completările ulterioare,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 844/19.IX.2023

15

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se acordă acreditarea pentru unitatea de

învățământ preuniversitar de stat Liceul Tehnologic „Gábor

Áron”, cu sediul în Str. Fabricii nr. 8, municipiul Târgu Secuiesc,

județul Covasna, pentru nivelul de învățământ „profesional”,

domeniul pregătirii de bază „construcții, instalații și lucrări

publice”, calificarea profesională „instalator instalații tehnico-

sanitare și de gaze”, domeniul pregătirii de bază „electric”,

calificarea profesională „electrician constructor”, precum și

domeniul pregătirii de bază „turism și alimentație”, cu calificările

profesionale „bucătar”, respectiv „lucrător hotelier”, limba de

predare „maghiară”, forma de învățământ „cu frecvență (zi)”,

începând cu anul școlar 2023—2024, conform anexei care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat Liceul

Tehnologic „Gábor Áron” din municipiul Târgu Secuiesc, județul

Covasna, acreditată potrivit dispozițiilor art. 1, este persoană

juridică de drept public și de interes public, parte a sistemului

național de învățământ, și beneficiază de toate drepturile,

respectând obligațiile prevăzute de lege. 

Art. 3. — Personalul didactic și personalul nedidactic din

unitatea de învățământ preuniversitar de stat Liceul Tehnologic

„Gábor Áron” din municipiul Târgu Secuiesc, județul Covasna,

angajat conform prevederilor legii pentru formațiunile de studiu

școlarizate conform art. 1, se preia la unitatea de învățământ

preuniversitar de stat acreditată Liceul Tehnologic „Gábor Áron”

din municipiul Târgu Secuiesc, județul Covasna. 

Art. 4. — Capacitatea maximă de școlarizare este de 42 de

formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 21 de formațiuni de

studiu/schimbul 1 și maximum 21 de formațiuni de

studiu/schimbul 2).

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat Liceul

Tehnologic „Gábor Áron” din municipiul Târgu Secuiesc, județul

Covasna, este monitorizată și controlată periodic de către

Ministerul Educației și Agenția Română de Asigurare a Calității

în Învățământul Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul

Școlar Județean Covasna, în vederea verificării respectării

standardelor care au stat la baza acreditării.

Art. 6. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

menționată la art. 1 are obligația de a solicita evaluarea externă

periodică în termen de maximum 5 ani de la obținerea

acreditării, dar nu mai târziu de anul școlar 2027—2028.

Art. 7. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat Liceul

Tehnologic „Gábor Áron” din municipiul Târgu Secuiesc, județul

Covasna, Ministerul Educației, Agenția Română de Asigurare a

Calității în Învățământul Preuniversitar, respectiv Inspectoratul

Școlar Județean Covasna duc la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 8. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 29 august 2023.

Nr. 5.853.

ANEXĂ
Județul Covasna

Nr.

crt.

Denumirea unității 

de învățământ

N
r
.
 
ș
i
 
d

a
t
a

 
o

r
d

i
n

u
l
u

i
 

d
e

 
m

i
n

i
s
t
r
u

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
A

R
A

C
I
P

 

d
e

 
e

v
a

l
u

a
r
e

/
d

a
t
a

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ, 

tel./fax, e-mail

Nivelul de

învățământ/

Nivelul de

calificare

Profilul

(pentru nivelul

liceal)

Domeniul

(pentru nivelul

postliceal)

Domeniul

pregătirii 

de bază

(pentru nivelul

profesional și

pentru nivelul

liceal tehnologic)

Calificarea profesională

(pentru nivelurile

profesional, liceal

tehnologic, vocațional,

postliceal)   

Specializarea   

(pentru nivelul liceal

teoretic)

L
i
m

b
a

 
d

e
 
p

r
e

d
a

r
e

F
o

r
m

a
 

d
e

 
î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t

1.

Liceul

Tehnologic

„Gábor Áron”

4
.
4
0
6
/
4
.
0
7
.
2
0
1
9
,
 
3
.
7
8
2
/
2
9
.
0
3
.
2
0
1
9
,
 
3
.
5
3
4
/
2
6
.
0
3
.
2
0
1
5

1
8
/
1
2
.
0
6
.
2
0
2
3

Municipiul Târgu Secuiesc, 

Str. Fabricii nr. 8,

tel./fax: 0267/363215,

gamoktgs@yahoo.com

Profesional

Construcții,

instalații 

și lucrări

publice

Instalator instalații

tehnico-sanitare 

și de gaze

M
a
g
h
i
a
r
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă
 
(
z
i
)

Electric

Electrician

constructor

Turism și

alimentație

Bucătar

Lucrător hotelier

42 de formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 21 de formațiuni de studiu/schimbul 1 și maximum 21 de formațiuni de studiu/schimbul 2)



ACTE ALE CAMEREI AUDITORILOR FINANCIARI DIN ROMÂNIA

CAMERA AUDITORILOR FINANCIARI DIN ROMÂNIA

H O T Ă R Â R E

privind alegerea președintelui Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România, 

a membrilor Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România și a auditorului statutar 

al Camerei Auditorilor Financiari din România

În temeiul prevederilor:

— art. 6 alin. (3) și (6) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/1999 privind activitatea de audit financiar, republicată,

cu modificările și completările ulterioare;

— art. 4, 5, art. 6 alin. (2), (7) și (9) și art. 8 din Regulamentul de organizare și funcționare a Camerei Auditorilor Financiari

din România, aprobat prin Hotărârea Conferinței Camerei Auditorilor Financiari din România nr. 2/2018, cu completările ulterioare;

— Hotărârii Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România nr. 103/2022* privind stabilirea datei la care se vor

desfășura Conferința de organizare a alegerilor pentru alegerea președintelui Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din

România, a membrilor Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România și a auditorului statutar al Camerei Auditorilor

Financiari din România și cel de al VIII-lea Congres al profesiei de auditor financiar în anul 2023;

— Hotărârii Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România nr. 61/2023 privind aprobarea Normelor pentru

desfășurarea alegerilor pentru președintele Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România, membrii Consiliului Camerei

Auditorilor Financiari din România și auditorul statutar al Camerei Auditorilor Financiari din România, în cadrul Conferinței Camerei

Auditorilor Financiari din România, organizată în data de 16 septembrie 2023, la sală, cu prezența fizică a auditorilor financiari;

— Hotărârii Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România nr. 58/2023 privind convocarea și aprobarea ordinii de

zi a Conferinței Camerei Auditorilor Financiari din România pentru alegerea președintelui Consiliului Camerei Auditorilor Financiari

din România, membrilor Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România și a auditorului statutar al Camerei Auditorilor

Financiari din România, organizată în format fizic în data de 16 septembrie 2023,

Conferința Camerei Auditorilor Financiari din România, întrunită la data de 16 septembrie 2023, adoptă prezenta

hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 844/19.IX.2023

16

Art. 1. — În urma votului valabil exprimat de către membrii

Camerei Auditorilor Financiari din România, cu drept de vot la

Conferința organizată în data de 16 septembrie 2023, au fost aleși:

I. președinte al Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din

România, domnul Popescu Adrian;

II. membri ai Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România:

a) doamna Ionescu-Feleagă Liliana — membru;

b) domnul Dumitrescu Alin-Constantin — membru;

c) domnul Ardeleanu Iulian — membru;

d) doamna Făniță Alina-Gabriela — membru;

e) doamna Călugăreanu Rodica — membru;

f) domnul Groza Dan-Alexandru — membru;

g) doamna Ialomițianu Liliana — membru;

h) domnul Rus Mircea-Iosif — membru;

i) domnul Covrig Nicolae — membru;

j) domnul Stoica Filip — membru;

III. auditor statutar al Camerei Auditorilor Financiari din

România, Societatea Comercială Moore Audit One — S.R.L.

Art. 2. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Camerei Auditorilor Financiari din România,

Adrian Popescu

București, 16 septembrie 2023.

Nr. 2.

* Hotărârea Consiliului Camerei Auditorilor Financiari din România nr. 103/2022 nu s-a publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|475378]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 844/19.IX.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


